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可转换公司债券会计和税务处理探讨

—— 以 2019 年某上市公司可转债为例

陈爱华■

近两年，我国资本市场上可转换公

司债券发行速度和发行规模增长迅猛，

是当前重要的创新融资方式之一。笔者

了解到，目前实务界关于可转债企业所

得税的一个困境在于：对于发行方来

说，可转债会计口径的利息成本和按票

面利率实际支付的利息之间的金额差

额，是否需要在企业所得税汇算清缴时

进行纳税调整？笔者现结合案例对此

问题进行分析，希望对可转债财税处理

提供参考。

一、案例情况

2018年6月和12月，某省银监局和

中国证监会分别批准同意M公司发行

200亿元A股可转债方案。2019年 3月

12日，M公司发布《A股可转换公司债

券募集说明书》，主要发行事项及实际

转股情况如下：

（1）可转债总额为200亿元，按面

值发行，票面面值100元。可转债期限：

自发行之日（2019年3月14日）起六年。

债券上市时间：2019年4月3日。

摘  要： 可转换公司债券是当前我国资本市场上一种重要的融资方式。本文以2019年某上市公司可转换债券作为典
型案例，对相关会计和税务处理问题展开探讨，具体包括：发行方可转债发行环节和转股环节的会计处理、融资费用所

得税税前扣除争议、利息费用扣除纳税调整及困惑；投资方转股前后的财税处理建议及风险提示。
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本）使股份发生变化或派送现金股利

时，将按一定计算公式进行转股价格的

调整。2019年7月12日，因实施2018年

年度利润分配方案每10股派发现金股

利3.4元（含税），转股价格调整为7.56

元。2020年6月24日，因实施2019年年

度利润分配方案每10股派发现金股利

2.78元（含税），转股价格调整为7.28元。

（4）发行费用： 5 253.9 万元（含税）。

（5）转股期：2019年9月20日至2025

年3月13日。截至2019年9月30日，累

计有228 000元转股，数量为30 147股；

截至2019年12月31日，新增150 000元

转股，数量为19 834股。

（6）首次支付利息：2020年3月16日，

M公司实际支付2019年 3月 14日至

2020年3月13日期间的利息。付息对象

为截至2020年 3月13日上海证券交易

所收市后在中国证券登记结算有限责

任公司（以下简称中国结算）上海分公

司登记在册的全体持有人。投资者类型

包括个人投资者、证券投资基金、法人

投资者、境外机构投资者等。

（2）票面利率：第一年为0.2%、第

二年为0.8%、第三年为1.5%、第四年为

2.3%、第五年为3.5%、第六年为4.0%，

按年支付利息。到期赎回条款：在可

转债期满后五个交易日内，M公司将

以可转债面值的111%（含最后一期年

度利息）的价格向投资者赎回全部未

转股的可转债。利息计提和支付：可

转债每年付息一次，发行首日开始计

息。付息日为可转债发行首日起每满

一年的当日，如该日为法定节假日或

休息日，则顺延至下一个交易日，顺延

期间不另付息。付息债权登记日为每

年付息日的前一交易日，在每年付息

日之后的五个交易日内支付当年利息。

在付息债权登记日前（包括付息债权

登记日）申请转换成股票的可转债，不

再向其持有人支付本计息年度及以后

计息年度的利息。

（3）可转债的初始转股价格：7.90

元/股，如果出现派送股票股利、转增

股本、增发新股或配股等情况（不包括

因本次发行的可转债转股而增加的股
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二、可转换公司债券的财税处

理建议

（一）发行方会计处理建议及注意

事项 

根据《企业会计准则第37号—— 金

融工具列报》（以下简称金融工具列报

准则）第14条的要求，企业应当对发行

的非衍生工具（可能同时包括金融负债

成分和权益工具成分）进行评估，以确

定其是否为复合金融工具，并按照金融

工具确认和计量准则的规定对金融负

债成分进行处理。具体会计处理为：

1.初始确认时，发行方应将各组成

部分分类为金融负债、金融资产或权

益工具，并确定金融负债成分的公允

价值（即未来期间收取本金和利息的

现值总和），剩余部分作为权益工具成

分的价值。

2.可转换债券实际转股时，应终止

确认相应部分的负债成分，并将其确认

为权益。原来的权益成分从“其他权益

工具”转入“资本公积——资本/股本

溢价”。此环节不产生损益。

3.企业通过在到期日前赎回或回购

而终止一项仍具有转换权的可转换工

具时，应在交易日将赎回或回购所支付

的价款以及发生的交易费用，按与发行

时一致的方法分配到负债成分和权益

成分。价款和交易费用分配后，所产生

的利得或损失应分别根据权益成分和

负债成分适用的会计原则进行处理，分

配至权益成分的款项进入权益，与债务

成分相关的利得或损失计入当期损益。

针对M公司发行可转债的会计处

理建议，主要包括：

第一步，计算负债成分的公允价

值。该项可转债第1 ～ 5年利息分别为

0.4亿元、1.6亿元、3亿元、4.6亿元、7

亿元，第6年年末收回222亿元。在折

现率的确定上，笔者认为可选用我国债

券市场上年度发行企业债券最高利率/

平均利率或以按年付息、中债AAA级

商业M公司普通金融债6年期收益率及

其他合理利率。需要注意的是，不同发

行主体选择的折现率有可能存在差异，

导致会计计提的利息支出不同，进而产

生不同的企业所得税税前扣除金额。一

般而言，折现率越高，应付债券对应的

利息调整部分越大，将来税前扣除的利

息成本可能越大。本例中为简化计算过

程，选择4%作为折现率。由此得出负债

成分公允价值为0.4/（1+4%）+1.6/（1+

4%）2+3/（1+4%）3+4.6/（1+4%）4+7/

（1+4%）5+200×（1+11%）/（1+4%）6 =

189.6663（亿元）。

第二步，分摊可转债发行环节的交

易费用（见表1），并重新计算负债成分

的内含报酬率（即实际利率）。

企业会计处理为（单位：亿元）：

借：银行存款                           200

       应付债券—— 利息调整10.804

       应交税费—— 应交增值税

              （进项税额）        0.029739

       贷 ：应付债券—— 面值         200

              其他权益工具           10.3081

              银行存款（交易费用部分）

                                               0.52539

笔者理解，金融工具列报准则第23

条和24条的处理要求包括：（1）与权

益性交易相关的交易费用（可直接归属

于购买、发行或处置金融工具的增量费

用，即企业不购买、发行或处置金融工

具就不会发生的费用）应当从权益中扣

减。企业发行或取得自身权益工具时发

生的交易费用(如登记费，承销费，法

律、会计、评估及其他专业服务费用，

印刷成本和印花税等)，可直接归属于

权益性交易的应当从权益中扣减。（2）

发行复合金融工具发生的交易费用，应

当在金融负债成分和权益工具成分之

间按照各自占总发行价款的比例进行

分摊。与多项交易相关的共同交易费

用，应当在合理的基础上采用与其他类

似交易一致的方法，在各项交易间进行

分摊。这种处理方式最终导致实际上权

益成分减少，同时，债券负债成分的期

初摊余成本减少，第二次计算该债券的

内含报酬率为4.044%时（计算过程略）

稍微大于4%。

在债券融资费用企业所得税税前

扣除问题上，《国家税务总局关于企业

所得税应纳税所得额若干税务处理问

题的公告》（国家税务总局2012年15号

公告，以下简称15号公告）第二条“关

于企业融资费用支出税前扣除问题”明

确规定，“企业通过发行债券、取得贷

款、吸收保户储金等方式融资而发生的

合理的费用支出，符合资本化条件的，

应计入相关资产成本；不符合资本化

条件的，应作为财务费用，准予在企业

所得税前据实扣除”。15号公告的解读

稿补充说明，15号公告是根据《企业会

计准则第17号——借款费用》和《企业

所得税法实施条例》第三十七条相关规

定做出的。笔者认为实际操作中，针对

发行债券环节产生的交易费用，部分企

业直接按费用化简化处理，并全部在发

行当年企业所得税税前扣除的做法值

得商榷，不符合权责发生制原则要求。

第三步，实际转股的会计处理（2019

年9月～ 12月）。本案例中，M公司自

2019年9月开始陆续有可转债持有人转

A股普通股情况，根据披露的《关于可

转债转股结果暨股份变动公告》（2019

年10月9日）、《关于可转债转股结果暨

股份变动更正公告》（2020年1月7日）

等资料，具体数据及会计处理建议如表

2所示。

具体财税处理中存在两个难点：

（1）可转债转股期开始后，投资人可能

根据市场条件陆续开始转股，但发行人

一般按月度进行会计处理，这导致每月

计算的利息支出期初摊余成本和按票面

计算的应付利息票面金额发生动态变

化，这对发行方可转债会计核算的准确
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性提出了更高的要求，会计信息系统未

必能够提供有效支持。（2）发行方企业

所得税预缴和汇缴要求存在本质区别，

在季度预缴环节可能已经直接按照会计

口径的利息支出（费用化）在企业所得

税税前扣除，但是年度汇算清缴时未必

能够得到当地税务机关的认可。

（二）发行方企业所得税税前扣除

利息支出的争议及困惑

1.利息支出能否在企业所得税税前

扣除？

《中华人民共和国企业所得税法》

第八条明确规定：“企业实际发生的与

取得收入有关的、合理的支出，包括成

本、费用、税金、损失和其他支出，准

予在计算应纳税所得额时扣除。”由此

可见，合理性、相关性、实际发生是企

业所得税税前扣除的三个原则，可转债

利息支付的难点在于，发行人很可能认

为会计层面计提的利息（一部分是现金

结算、一部分是以权益计算都已实际发

生），都应在税前扣除，但税务机关认

为发行人只支付了票面利率对应的利

息，差额部分需要作为永久性差异纳税

调整。《企业所得税法实施条例》第九

条规定：“企业应纳税所得额的计算，

以权责发生制为原则，属于当期的收入

和费用，不论款项是否收付，均作为当

期的收入和费用；不属于当期的收入

和费用，即使款项已经在当期收付，均

不作为当期的收入和费用。本条例和国

务院财政、税务主管部门另有规定的除

外。”针对利息收入部分，《企业所得税

法实施条例》第十八条第二款强调，按

照合同约定的债务人应付利息的日期

确认收入的实现，但是对于利息支出并

未做出特殊规定。

笔者理解，从可转债生命周期及交

易双方利益视角来看，有两点需要特别

值得注意：

第一，可转债投资人按照金融工

具确认与计量准则要求，对于无法通过

合同现金流测试最终计入“以公允价值

计量且其变动计入当期损益”的金融资

产，转股前应按实际取得的利息收入

（票面）计入“投资收益”，并缴纳相关

税费。同时，发行人在可转债生命周期

中需要考虑“应付债券—— 利息调整”

部分，导致发行人利息费用大于实际支

付的利息支出，如果在企业所得税税前

扣除不做任何调整，在转股之前的会计

年度中都会存在整体多扣除的情况。

第二，可转债投资人转股实质上为

牺牲利息收入以换得股票价差。从投资

方角度来看，以可转换债券的票面金额

按照约定转股价折算股票，其持有的股

票资产的计税基础为实际成本（换出的

可转换债券的票面金额减去可能拿到

的不足1股的少量现金差价），可转债

所有权消亡不属于《财政部 国家税务

总局关于全面推开营业税改征增值税

试点的通知》（财税[2016]36号）“金融

商品转让”的征税范畴。对于股票公允

价值高于计税基础的部分，将来处置时

需要缴纳企业/个人所得税。因此对投

资人而言，转股前较低的利息收入和转

表1

第一次分配 交易费用（扣除增值税进项部分） 第二次分配

负债成分总额 189.6663亿元 [5 253.9/(1+6%)]×189.6663/200 =4 700.40（万元） 189.1963亿元

权益成分总额 10.3337亿元 [5 253.9/(1+6%)]×10.3337/200=256.10（万元） 10.3081亿元

债券发行总价 200亿元 4 956.5万元

表2

3月14日-8月31日 9月30日 10月31日 11月30日 12月31日

转股情况 无 228 000元 150 000元（累计披露）

30 147股 19 834股（累计披露）

转股价 7.56元/股（可能存在不足1股补现金的情况）

1.按月计息及
实际转股

借：财务费用（利息支出）
        贷：应付利息
                应付债券—— 
                        利息调整

根据转股的可转债面值、转股价格计算转股的股本数，
按照转股比例计算可转债利息调整数据，差额计入股
本溢价，假设一般在每月月末进行会计处理。
第一步：当期计息情况
借：财务费用（利息支出）
        贷：应付利息
                应付债券—— 利息调整
第二步：实际转股情况
借：应付债券—— 面值
        贷：应付债券—— 利息调整
                股本
                资本公积—— 股本溢价
                其他应付款/银行存款
                        （不足1股支付现金补价，如有）

2.不需要支付的
利息部分

—

借：应付利息
        贷：资本公积—— 股本溢价
实际操作中，也有不少企业直接核销转回转股部分，具
体处理：
借：应付利息
        应付债券—— 利息调整
        贷：财务费用

3.按照转股比例
调整初始确认的
其他权益工具

—
借：其他权益工具
        贷：资本公积—— 股本溢价
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股后较高的资本利得收益在实现时间

上存在差异；对于发行人而言，如果仅

仅扣除实际支付的利息而没有对称处

理对征管双方整体而言不公平，考虑隐

含在权益支付工具中的差价部分，实为

权责发生制下发行方的利息成本，让其

在企业所得税税前扣除更合理。

2.利息支出存在税前扣除凭证障

碍吗？

在实务处理中，由于可转债未来行

权时以权益结算为对价，无法取得有效

的支付凭证备查以证实税前扣除凭证

的真实性。按照《国家税务总局关于发

布<企业所得税税前扣除凭证管理办

法>的公告》（国家税务总局2018年28

号公告）第二条的规定，税前扣除凭证，

是指企业在计算企业所得税应纳税所

得额时，证明与取得收入有关的、合理

的支出实际发生，并据以税前扣除的各

类凭证。第九条规定，企业在境内发生

的支出项目属于增值税应税项目的，对

方为已办理税务登记的增值税纳税人，

其支出以发票（包括按照规定由税务机

关代开的发票）作为税前扣除凭证；对

方为依法无需办理税务登记的单位或

者从事小额零星经营业务的个人，其支

出以税务机关代开的发票或者收款凭

证及内部凭证作为税前扣除凭证。税

务总局对应税项目开具发票另有规定

的，以规定的发票或者票据作为税前

扣除凭证。然而现实情况是，在本案例

中，可转债发行方将利息支付给中国结

算上海分公司，不可能拿到利息发票。

2019年 11月，北京税务局企业所得税

处理口径中明确“债券利息税前扣除凭

证问题”问题，即：企业在证券市场发

行债券，通过中国结算向投资者支付利

息是法定要求，考虑到中国结算转给投

资者的利息支出均有记录，税务机关可

以通过中国结算获取收息企业信息，收

息方可控的实际情况，允许债券发行企

业凭中国结算开具的收息凭证、向投资

者兑付利息证明等证据资料税前扣除。

笔者认为，北京税务局给出的口径是解

决债券票面支付利息扣除凭证问题，对

于可转换债券根据实际利率法计提的

利息支出与实际支付利息的差额如何

解决凭证问题没有提及，不能随意借

用。因此即使认可权益结算利息部分可

税前扣除，还存在无法获取扣除凭证的

障碍，对于此问题还需税务部门进一步

明确。

（三）投资人可转债的财税处理建议

可转债除按一般债权类投资的特

性到期收回本金、获取约定利息或者收

益外，还嵌入一项转股权。通过嵌入衍

生工具，企业获得的利益在基本信贷安

排的基础上，会产生基于其他因素变动

的不确定性。根据《企业会计准则第22

号—— 金融工具确认和计量》规定，企

业持有的可转换债券不再将转股权单

独分拆，而是将可转换债券作为一个整

体进行评估，由于不符合本金加利息的

合同现金流量特征，企业持有的可转换

债券投资应当分类为以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产（在

具体会计核算中记入“交易性金融资

产”科目）。此外，笔者理解，在可转债

持有期间实际取得的利息应记入“投资

收益”等科目，而不能冲减投资成本，

这一处理方式在《金融工具确认和计

量》应用指南“指导案例21”中得到充

分支持。

此外，在税务处理上，需要严格区

分转股前后阶段问题：

1.转股前，不同投资者取得利息收

入可能涉及增值税、企业所得税或者个

人所得税问题。第一，针对个人投资者、

证券投资基金，可转债利息个人所得

税将统一由各兑付机构（即证券公司或

中登上海分公司认可的其他机构）代扣

代缴并直接向各兑付机构所在地的税

务部门缴付，例如，2020年3月实际兑

付时，每张面值100元可转债兑付0.16

元（税后），其中个人投资者取得债券

利息收入的增值税风险值得特别关注。

第二，针对居民企业，每张面值100元

可转债兑付0.2元，债券利息相关的企

业所得税由其自行缴纳，同时，还存在

增值税纳税义务（由于在未转股前本质

是债券，每年可以取得不同比例利息收

入，本质上为金融商品持有期间<含到

期>利息<保本收益、报酬、资金占用

费、补偿金等>收入，属于“贷款服务”

项目范围），居民企业投资者经常忽略

此问题。第三，针对境外机构投资者，

根据《关于境外机构投资境内债券市场

企业所得税增值税政策的通知》（财税

[2018]108号），自2018年11月7日起至

2021年11月6日止，对境外机构投资境

内债券市场取得的债券利息收入暂免

征收企业所得税和增值税。上述暂免征

收企业所得税的范围不包括境外机构

在境内设立的机构、场所取得的与该机

构、场所有实际联系的债券利息。持有

本期债券的合格境外机构投资者等非

居民企业取得的本期债券利息收入按

照税收政策执行。

2.转股时，投资人可能需要根据不

同情况，按照相关企业会计准则的要

求，按照“交易性金融资产”“其他权益

工具投资”或“长期股权投资”等核算。

在转股过程中如果出现损益是否需要

缴纳所得税？笔者理解，投资方是按照

提前约定的转股价转股并确定资产计

税基础，在转股环节并没有实际取得任

何所得，在会计层面体现的所得（浮盈

部分）应等到未来通过转让等方式退出

时再纳税更为合理。

3.转股后，笔者建议，投资者按照

实际转股价确定取得发行上市公司股

票的增值税买入价比较合理，未来实际

转让股票时需要按照“金融商品转让”

项目缴纳增值税，另外还涉及转让环节

的所得税和印花税问题。
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